
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6130                       20 de Junho de 2024
8
 Na Portaria n° 171/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 4843, de 18 de março de 2019;

 Onde se lê: adquirido no período compreendido en-
tre 31.01.08 a 30.01.13;

 Leia-se: adquirido no período compreendido entre 
31.12.07 a 30.12.12.

 Boa Vista - RR, em 18 de junho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ERRATA

 DOCUMENTO: 00000.9.448763/2023
 ASSUNTO: Licença Prêmio
 SERVIDORA: Elisângela Lopes da Silva Moraes

 Na Portaria n° 486/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 4004, de 16 de setembro de 2015;

 Onde se lê: adquirido no período compreendido en-
tre 16.05.06 a 15.05.12;

 Leia-se: adquirido no período compreendido entre 
16.05.06 a 15.12.11.

 Boa Vista - RR, em 18 de junho de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 022743/2022/SMEC
 Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 289/2024/SMEC 
 Objeto – O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo do quantitativo a ser efetuado no bojo do contra-
to nº 289/2024/SMEC referente ao processo de - AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER OS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme especifi cado justi-
fi cativa contida no NUP 00000.9.130866/2024 e parecer 
jurídico NUP 00000.9.208520/2024 do correspondente pro-
cesso, nos termos do artigo 57, § 1º, inciso III e § 2º da Lei 
8.666/93.
 – O acréscimo nas quantidades dos itens (01, 02, 06, 
10, 11, 14 e 15) do Anexo I do contrato nº 289/2024/SMEC, 
corresponde ao percentual de 6,12% (seis vírgula doze) por 
cento, perfazendo o valor total de R$ 295.504,20 (duzentos 
e noventa e cinco mil, quinhentos e quatro reais e vinte cen-
tavos).
 – O valor atualizado do contrato fi cará em R$ 
5.124.709,80 (cinco milhões, cento e vinte e quatro mil, se-
tecentos e nove reais e oitenta centavos).
 – As despesas com a execução do presente aditivo 
correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
 a) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional 
Programática: 12.365.0078.2.050, Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio;
 b) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional 
Programática: 12.365.0078.2.055, Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio;
 c) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2.036, Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio;
 d) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional 
Programática: 12.361.0016.2.041, Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio;
 e) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0018.2.046, Categoria Econômica: 

3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio;
 f) Unidade Orçamentária: 020701, Funcional Pro-
gramática: 12.367.0017.2.042, Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00, Fontes de Recursos: Próprio.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA.
 Contratada: NILCATEX TÊXTIL LTDA.
 CNPJ: 95.948.618/0002-75.
 Data de Assinatura: 20 de maio 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E PROCESSUAL

TERMO DE ADESÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ° ARP24CIN000310 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “
e-PAL” Nº 000108/2023 - e PREGÃO, NA FORMA 

ELETRÔNICA Nº 0088/2023 - CINCATARINA

PROCESSO Nº 17117/2024/SMEC

 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura -SMEC, 
neste ato representado pela sua Secretária Sra. Maria Con-
suêlo Sales Silva, torna público que aderiu como “carona” 
à ATA DE REGISTRO DE PREÇO ° ARP24CIN000310 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “e-PAL” 
Nº 000108/2023 - e PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 
0088/2023 DO CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATA-
RINA, com o objetivo da execução do processo 17117/2024/
SMEC, de objeto Aquisição de TELAS INTERATIVAS, por meio 
da adesão a ata de registro de preço nº 24CIN000310, do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “e-
-PAL” Nº 000108/2023 - e PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
Nº 0088/2023 - CINCATARINA, para atender as escolas da 
Educação Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Boa 
Vista Roraima, por meio do fornecedor e valores (em reais) 
discriminados a seguir: Empresa Registrada REPREMIG RE-
PRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA , inscri-
ta no CNPJ sob o nº 65.149.197/0002-51, com o valor total 
de R$  3.142.280,00 (três milhões, cento e quarenta e dois 
mil e duzentos e oitenta reais).

 Boa Vista – RR, (data constante no sistema).

(Assinatura eletrônica)
Maria Consuêlo Sales Silva

Secretária Municipal de Educação e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Processo Administrativo nº: 431142/2018-SMSA
 Espécie: Termo Aditivo.
 Objeto: Prorrogar do prazo do Contrato Adminis-
trativo n.º 103/2019-SMSA, por 12 (doze) meses, vigendo a 
partir de 27 de maio de 2024.
 Unidade Orçamentária: 08.04, Funcional Programá-
tica: 10.302.0034.2101, Natureza Econômica: 3.3.90.39.47, 
Fonte de Recurso: SUS (1.600.0000).
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: NORTLOC LOCADORA E SERVIÇO LTDA.
 Data de Assinatura: 23 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
ASSESSORIA DE PROCESSOS

PORTARIA Nº 53/2024/SEMGES/ASSEPRO
 
 O Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social, no 
uso de suas atribuições legais;

 RESOLVE:

Angelita
Highlight



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6130                       20 de Junho de 2024
9

 Art. 1º Designar a servidora Irys Edith Maia de Sou-
za - matricula nº   964306, para atuar como FISCAL do Con-
trato Administrativo nº 222-SEMGES/FMAS/ASSESP/2020, 
referente ao Processo nº 32464/2019-SEMGES, que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUINDO URNAS FUNERÁRIAS, 
COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA REFERENTE AO BENEFÍCIO DE 
AUXÍLIO EVENTUAL, QUE SERÁ ADMINISTRADO PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL - SMGES..

 Art. 2° Esta portaria tem efeito a contar do dia 12 de 
junho de 2024, revogadas as disposições em contrário.
 
 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra - se,

 Gabinete do Secretário Municipal Adjunto de Ges-
tão Social de Boa Vista – RR, 18 de junho de 2024.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
ASSESSORIA DE PROCESSOS

GERÊNCIA DE COMPRAS

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023, 

DO PROCESSO Nº 093/2023/FETEC

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL – SE-
MGES, neste ato representada por seu Secretário Adjunto, 
o Sr. GABRIEL SOUSA DE PAULA, torna público que aderiu 
como “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2023, oriundo Processo nº 093/2023/
FETEC, através do PROCESSO Nº 019711/2024/SEMGES, ten-
do como objeto “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL” 
conforme fornecedor e valores discriminados a seguir: Em-
presa Registrada: O. MAIA DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 07.479.162/0001-01.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA,   
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 052/2024 – GAB/SEPF

 O Secretário Adjunto Municipal de Economia, Plane-
jamento e Finanças, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 0497/P, de 04 de abril de 
2023, publicado no DOM nº 5845, de 13 de abril de 2023;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar a servidora MARIA IZABEL LIMA 
BEZERRA, matrícula 1848, Assessora 03-A, como fi scal do 
Processo nº 17075/2024/SEPF, referente à eventual contra-
tação de empresa especializada, sob o sistema de registro 
de preços, para aquisição de camisetas destinadas a aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Economia, 
Planejamento e Finanças – SEPF.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete do Secretário Adjunto Municipal de Econo-
mia, Planejamento e Finanças, em 14 de junho de 2024.

Vivaldo Barbosa de Araújo Neto
Secretário Adjunto Municipal de Economia, 

Planejamento e Finanças - SEPF

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 09/2024/SEMMA/GAB

 O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas através do 
Decreto nº 0133/P, de 18 de janeiro de 2023, publicado no 
Diário Ofi cial Municipal nº 5792, pag. 03, de 24 de janeiro 
de 2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar as servidoras SUZANY FERREIRA 
RÊGO, matrícula 958.800, Zootecnista, cargo comissiona-
do e TAIANE MAIZA DE LIRA CARNEIRO MATIAS, matrícula 
958.796, Engenheira Agrônoma, cargo comissionado, para 
desempenhar a atividade de analista ambiental no Depar-
tamento de Licenciamento Ambiental desta Secretaria.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 
2022, revogadas as disposições em contrário.
 
 Cientifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Boa Vista - RR, 17 de junho de 2024.

Alexandre Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Meio Ambiental - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 10/2024/SEMMA/GAB

 O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas através do 
Decreto nº 0133/P, de 18 de janeiro de 2023, publicado no 
Diário Ofi cial Municipal nº 5792, pag. 03, de 24 de janeiro 
de 2023,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor IGOR GOMES LÓZ, ma-
trícula 964859, Engenheiro Agrônomo, cargo comissionado, 
para desempenhar a atividade de analista ambiental no 
Departamento de Licenciamento Ambiental/DLA desta Se-
cretaria.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir da data de 
sua publicação.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Boa Vista - RR, 17 de junho de 2024.

Alexandre Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Meio Ambiental - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
neste ato representada por seu Secretário, o Sr. ALEXANDRE 
PEREIRA DOS SANTOS, torna público que aderiu como “ca-
rona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 04/2023 – PREGÃO 
PRESENCIAL SRP 06/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA-
DO DE RORAIMA – DPE/RR, através do Procedimento Admi-
nistrativo 00312/2022, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE 
BENS MÓVEIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA E SUAS UNIDADES 
DECENTRALIZADAS, conforme fornecedor e valores discrimi-
nados a seguir: Empresa Registrada: MOBILI COMÉRCIO DE 

Angelita
Highlight


